
P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
5
0
5
 d

e
l 
0
7
/0

2
/2

0
2
3
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
2
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
5
0
5
 d
el

 0
7/

02
/2

02
3 

- 
[
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
0
3
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
2 
An

nu
ll

at
o:

 n
o 

COMUNE DI CERRETO D’ESI 
PROVINCIA DI ANCONA 

Ufficio: TECNICO 

N. 3 

SETTORE |Ill 

UFFICIO TECNICO, LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 

URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE 

DEL 09-01-2023 - Reg. Gen. N. 27 

IMPEGNO PER SERVIZIO DI SPAZZAMENTO RACCOLTA E TRASPORTO 
RSU ANCONAMBIENTE spa ANNO 2023 

Oggetto: 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 27.02.2020, con la quale si è 

affidato il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e spazzamento delle strade 
Comunali, in modalità “in House” alla ditta Anconambiente spa di Ancona; 

Ritento opportuno di impegnare le somme necessarie allo svolgimento del servizio 
per tutto l’anno 2023; 

Considerato che pertanto per l’affidamento diretto in House non sussiste l’obbligo di 
richiesta del CIG; 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio comunale n° 43 del 29-12-2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato Triennio 2023 - 2025; 

- la delibera di Consiglio comunale n° 46 del 29-12-2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Triennio 2023 - 2025; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Determinazione - Reg. Gen. n. 27 del 09-01-2023 - Comune di Cerreto D’Esi



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
5
0
5
 d

e
l 
0
7
/0

2
/2

0
2
3
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
3
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
5
0
5
 d
el

 0
7/

02
/2

02
3 

- 
[
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
0
3
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
3 
An

nu
ll

at
o:

 n
o 

Visto il decreto n. 7 del 22/10/2020 : “Nomina del Responsabile di posizione organizzativa 

del III Settore all’arch. Anna M Santinelli; 

Verificato che la presente determinazione è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147-bis 

del d.lgs. 18/8/2000 n. 267 

DETERMINA 

- Peri motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

- Di impegnare per tutto l’anno 2023 la somma complessiva di € 274.000,00 a favore 

della richiedente Anconambiente spa con imputazione come da prospetto: 

Cap. Descrizione capitolo IMPORTO 

1200/5 RACCOLTA RSU E 184.000,00 

GESTIONE 

SMALTIMENTO CENTRO 

AMBIENTE 

1200/6 | SPESE APPALTO GEST. 90.000,00 

SPAZZAMENTO RIFIUTI 

S.U 

- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 

183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Settore 

SANTINELLI ANNA MARIA 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 

n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Determinazione - Reg. Gen, n. 27 del 09-01-2023 - Comune di Cerreto D'’Esi



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
5
0
5
 d

e
l 
0
7
/0

2
/2

0
2
3
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
4
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
5
0
5
 d
el

 0
7/

02
/2

02
3 

- 
[
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
0
3
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
4
 A
nn

ul
la

to
: 
no

 

DETERMINAZIONE 

SETTORE |IIl 

Numero 3 Del 09-01-2023 - Reg. Gen. n. 27 

Oggetto: IMPEGNO PER SERVIZIO DI SPAZZAMENTO RACCOLTA E 

TRASPORTO RSU ANCONAMBIENTE spa ANNO 2023 

VISTO CONTABILE 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.L.vo 267 del 18.08.2000. 

Visto: di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL). 

Visto: di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (articolo 9, comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 
78/2008). 

Impegno N.: 16 del 10-01:2023 a Competenza: CIO 

5° livello 09. 03 1.03.02.15.004 Contratti di servizio per Ia raccolta rifiuti 

Capitoio - 1200 /Articolo 5 
RACCOLTA RSU E GESTIONE SMALTIMENTO CENTRO AMBIENTE 

Causale IMPEGNO PER SERVIZIO DI SPAZZAMENTO RACCOLTA E TRASPORTO RSU ANCONAMBIENTE spa 
ANNO 2023 

importo 2023 Euro 184.000,00 

Beneficiario 2755 AnconAmbiente spa . 

Impegho N, 17 del 10-01-2023 a Competenza CIG -- 
5° livella 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 

Capitolo 1200 /Articolo 6 
SPESE APPALTO GEST.SPAZZAMEN AREE PUBBLICHE 

Causale IMPEGNO PER SERVIZIO DI SPAZZAMENTO RACCOLTA E TRASPORTO RSU ANCONAMBIENTE spa 
ANNO 2023 

Iimporto 2023 Euro 90.000,00 

Beneficiario - 2755. AnconAmbiente spa 

Cerreto d’Esi fì, 10-01-2023 

ll Responsabile del Settore Servizi Finanziari 

Ricci Cristina 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
5
0
5
 d

e
l 
0
7
/0

2
/2

0
2
3
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
5
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
5
0
5
 d
el

 0
7/

02
/2

02
3 

- 
[
U
O
R
:
 $
10
00
00
83
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
5 
An

nu
ll

at
o:

 n
o



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
5
0
5
 d

e
l 
0
7
/0

2
/2

0
2
3
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
6
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
5
0
5
 d
el

 0
7/

02
/2

02
3 

- 
[
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
0
3
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
6 
An

nu
ll

at
o:

 n
o 

DETERMINAZIONE 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

Numero 3 Del 09-01-2023 - Reg. Gen. n. 27 

Oggetto: IMPEGNO PER SERVIZIO DI SPAZZAMENTO RACCOLTA E 

TRASPORTO RSU ANCONAMBIENTE spa ANNO 2023 

PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 10-01-2023 e vi rimarrà per ulteriori 15 giorni, fino al 24-01-2023. 

Cerreto d’Esi li, 25-01-2023 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

(Nominativo leggibile nel certificate di firma) 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 

n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
5
0
5
 d

e
l 
0
7
/0

2
/2

0
2
3
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
7
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

COMUNE DICERRETO D’ESI 
PROVINCIA DI ANCONA 

Ufficio: TECNICO 

N. 12 

SETTORE III 

UFFICIO TECNICO, LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, 

URBANISTICA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE 

DEL 20-01-2023 - Reg. Gen. N. 82 

INTEGRAZIONE ALLA DETERMINA 3-27 DEL 09.01.23 PROSECUZIONE 
Oggetto: TECNICA DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, SPAZZAMENTO, SMALTIMENTO 

E TRASPORTO RSU AD ANCONAMBIENTE spa 

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
5
0
5
 d
el

 0
7/

02
/2

02
3 

- 
[
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
0
3
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
7 
An

nu
ll

at
o:

 n
o 

LA RESPONSABILE DELL’UTC 

Premesso: 

che la gestione del servizio in oggetto della presente determinazione è stata affidata 

all’ATI Onofaro Antonino srl — Caruter srl con sede in Naso (ME} con contratto REP 
n.1718 dell’11.04.17 a partire dal 01.03.2017 e con validità di tre anni e quindi con 
scadenza al 01.03,2020, a seguito di una procedura di gara aperta curata dalla CUC di 

Sassoferrato con cui questo Ente era convenzionato, 

- che con DCC n. 3 del 27.02.20 si è stabilito che il Servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento RSU, nonché i servizi connessi di cui alla Parte l dell’allegato “A” della 
delibera siano appaltati alla propria società in house “Anconambiente s.p.a.” nel 
rispetto di quanto stabilito dal decreto legislativo 50/2016, dando indirizzo alla 

sottoscritta di provvedere in merito; 

che con DG n. 7 del 27.02.20 si sono approvati in maniera maggiormente dettagliata 
i Servizi specifici che saranno oggetto di tale affidamento, descritti nell’Allegato “A” 
del presente atto, dando mandato alla sottoscritta di provvedere in merito; 

- che comunque l’affidamento del Servizio ad Anconambiente spa è fino al 31.12.2020 
e comunque entro e non oltre l’individuazione del gestore unico per l’intero ATO 2 di 

Determinazione - Reg. Gen. n, 82 del 20-01-2023 - Comune di Cerreto D’Esi 
Pan 1



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
5
0
5
 d

e
l 
0
7
/0

2
/2

0
2
3
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
8
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
5
0
5
 d
el

 0
7/

02
/2

02
3 

- 
[
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
0
3
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
8 
An

nu
ll

at
o:

 n
o 

Ancona, in fase di conclusione da parte dell’ATA rifiuti. 

- che i servizi in argomento sono servizi pubblici e non possono essere interrotti, per 

cui necessita dare continuità agli stessi per il periodo transitorio fino all’operatività 

dell’affidamento della gestione unica integrata a livello di ATO; 

Visto il decreto del presidente dell’ATA n.31 del 21.11.19 in cui si è disposta la 

prosecuzione tecnica delle gestioni del servizio rifiuti in essere a tutto il 31.12.20, 

- che a tal proposito con nota n. 200 del 09.01.20 il Comune di Cerreto d’Esi ha 

chiesto all’ATA la possibilità di poter procedere autonomamente con l’affidamento 

in house ad Anconambiente spa, piuttosto che con la proroga tecnica al 31.12.20 al 

gestore attuale, il cui contratto scade il 01.03.,20, proposta dall’Ata con nota n. 9467 

del 21.11,19; 

- che la risposta dell’ATA pervenuta con nota n. 1197 del 07.02,20 in sintesi demanda 

a questo Ente la facoltà di valutare autonomamente di riesercitare le funzioni di 

affidamento del Servizio, prescrivendo che comunque il nuovo affidamento dovrà 

essere tassativamente solo fino al 31.12.20 con una possibilità {clausola) di 
risoluzione anticipata qualora in data antecedente si addivenisse all’affidamento 

unitario. 

- Vista la nota n. 1524 del 18.02.20 con cui l’Anconambiente spa ha trasmesso la 
propria offerta economica per l’effettuazione del servizio per un importo annuo 

complessivo di € 239.478,45 + iva annui; 

Attesa 

- La necessità di provvedere in merito all’affidamento del servizio di “spazzamento, 

trasporto e raccolta dei rifiuti solidi urbani” di cui “all’allegato A” disposto con DCC 

n.3 del 27.02.20 a cui si è provveduto con atto n. 15/112 del 02.03.20; 

Visto il contratto sottoscritto tra le parti in data 13.10.2020 con scadenza al 

31.07.2021 

Vista la deliberazione dell’assemblea ATA Rifiuti della Provincia di Ancona n.4 del 

24.05.2021 {allegata) della quale si riportano i punti nn: 

- 10 ‘“di disporre allineandovi temporalmente tutte le gestioni in scadenza, ulteriori 

prosecuzioni tecniche del servizio delle varie gestioni esistenti arrivate (o che arriveranno a 

scadenza) al fine di salvaguardare la salute dei cittadini e la tutela ambientale nei territori 

interessati, prevenendo ed evitando situazioni di emergenza ambientale ed igienico sanitarie 

conseguenti all’interruzione del servizio fino al termine individuato dall’Assemblea nel 
31/12/2022”; 

- - 11‘di disporre che l’ATA e gli altri Enti che attueranno la prosecuzione tecnica 
degli attuali servizi dovranno condizionarne il termine, se non già previsto nel 
contratto principale, con una specifica clausola risolutiva anticipata nel caso in cui 
si riesca ad addivenire all’affidamento unitario in data antecedente”: 

VISTA la determina dell’UTC n. 105/21 con cui si è disposta la prosecuzione, con le 
modalità di “in house providing”  (di cui agli artt. nn.5 e 192 del D.Lgs 50/16) 
all’Anconambiente spa, fino al 31.12.2022, con possibilità di risoluzione anticipata 
qualora in data antecedente si addivenisse all’affidamento unitario da parte dell’ATA, 
la gestione del Servizio di: spazzamento, trasporto e raccolta dei rifiuti solidi urbani 
nonché servizi affini” 

Determinazione - Reg. Gen. n. 82 del 20-01-2023 - Comune di Cerreto D’Esi 
Pan ?



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
5
0
5
 d

e
l 
0
7
/0

2
/2

0
2
3
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
9
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
5
0
5
 d
el

 0
7/

02
/2

02
3 

- 
[
U
O
R
:
 $
1
0
0
0
0
0
3
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
9 
An

nu
ll

at
o:

 n
o 

- VISTA la nota n. 12396 del 29.12,22 dell’ATA Rifiuti della Provincia di Ancona con cui si 
trasmette la ‘“Delibera ATA n. 23/2022 - AFFIDAMENTO D'AMBITO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI - Approvazione 
dello Schema di Contratto di Servizio”; 

- VISTO che pertanto in base a quanto riportato in suddetta Delibera il Servizio unificato 
a tutti i Comuni della Provincia di Ancona deve prendere avvio entro l’anno 2023; 

VISTA la determina d’impegno della spesa per tutto il 2023 fatta in favore di 
Anconambiente spa n. 3/27 del 09,01,23; 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio comunale n° 43 del 29-12-2022 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato Triennio 2023 - 2025; 
- la delibera di Consiglio comunale n° 46 del 29-12-2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Triennio 2023 - 2025; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il decreto n, 7 del 22/10/2020 : “Nomina del Responsabile di posizione 
organizzativa del l Settore all’arch. Anna M Santinelli; 

Verificato che la presente determinazione è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147- 
bis del d.lgs. 18/8/2000 n. 267 

1) 

2) 

3) 

4) 

DETERMINA 

che la premessa è parte integrante e sostanziale di questo atto e s’intende 
qui di seguito integralmente trascritta e riportata; 

di predisporre la prosecuzione, con le modalità di “in house providing” (di cui agli 
artt. nn.5 e 192 del D.Lgs 50/16) all’Anconambiente spa, fino al 31.12.2023, con 
possibilità di risoluzione anticipata qualora in data antecedente si addivenisse 
all’affidamento unitario da parte dell’ATA, la gestione del Servizio di: spazzamento, 
trasporto e raccolta dei rifiuti solidi urbani nonché servizi affini, per tutti i Comuni 
della Provincia di Ancona, così come definito con Delibera ATA n. 23/22; 

di dare atto che l’ufficio Segreteria provvederà a tutto quanto previsto dal D.Lgs 
n.33/2013 e ss.mm.ii. avendo riguardo alla trasparenza, accessibilità e 
pubblicazioni relative al presente provvedimento; 

di dare atto, che rispetto all’affidamento in oggetto nei confronti della sottoscritta 
in qualità di RUP e direttore dell’esecuzione: non sussistono conflitti di interesse, 
anche potenziali, di cui all’articolo 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii e all’art.6 del 
DPR 62/2013; 

Determinazione - Reg. Gen. n. 82 del 20-01-2023 - Comune di Cerreto D'Esi 
Pan 4



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
5
0
5
 d

e
l 
0
7
/0

2
/2

0
2
3
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
0
3
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
1
0
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
5
0
5
 d
el

 0
7/

02
/2

02
3 

- 
[
U
O
R
:
 $
10
00
00
83
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
10
 A
nn

ul
la

to
: 
no

 

5)} Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Ancona nel termine di 60 gg dalla data di notifica della 
presente ordinanza, oppure in via alternativa ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, nel termine di gg 120 dalla data della notifica. 

Il Responsabile del Settore 

SANTINELLI ANNA MARIA 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico dp.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 
n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Determinazione - Reg. Gen. n. 82 del 20-01-2023 - Comune di Cerreto D’Esi


